
lnoeblU#r »Utfor bo< procent olja. 
Dm Mm Wr«M— med flelnnJMM AKTIEBOLAGET

Göteborg» Bank, Göteborgfrån Ellöe år just, alt det Innehåller 
så litet olja Fet t procenten år kke 
mera åa !S och prote inhalte® TO 
Fiskmjölet år också fullständigt torrt 
och praktiskt taget tukt fritt. Kreatu
rer komma därför säkerligen att med 
k od aptit förtära det. och för svenska 
jordbrukare bör det bliva en verklig 
tillfredsställelse att äntligen ha fått 
en svensk vara. som fullständigt er
sätter de importerade kraftfoderrned-

Goteborgs lldeta bank. grundad IMS.
Eget kapital Kr 78.750.000 (över 20 mltL, dollars).

Svenskar i utlandet!
Önskar Ni en säker placering och god avkastning i Edra plngar, insått

KAPITALRÄKNING
len vari vid insättning pä 4 min. uppsägning gottgöres 4 ränta.

Och pä 12 min. uppsägning gottgöres 4', rlnta. 
VI ligga varje haivir räntan till kapitalet, s* att Ni får Rlnta pi Rlnta

Telegram adress: Göta bank.

Rörar de der sedan några måna
der tillbaka i gång varande fabriken 
vid Eli->s kunna följande uppgifter 
vara av mera allmart intresse.

Under långa tider har önskemål
om en fiskmjolsfabrik på västkusten i j i / n j •• • i l
funnits och åtskilligt kapital har of? JorflCD belOlKRu 3V mailDISkOr

för 12 milj. år sedan? Fördelakti, KaphalpUcerin,
lemmar i A -B Hugo Hallgrens Korv *r stt köpa Svenska Statens premie-
aervfabrlker ha icke låtit stg avskräo Sensationell upptäckt av Arizona- obligationer. Nordsvenska Kredit A-.B. 
kas utan tagit itu med uppgiften Det [ expeditionen. Stockholm försälja dessa på förmän-
är herrarna konsul Gustaf Clase. di ------------- j ligaste villkor sivil kontant som pr.
rektor Humbert Dahlgren och dlrek ; Den felande länken var ute och spu-| avbetaln,nfl Ombud antagas, god 
tör Nils Clase. Fabriken står nu fär- kade ett tag i vintras, men sedan har 1 Provl*'on erhålles. Tillskriv för när- 
dig. men den skiljer sig från de äldre det varit tyst från det hållet. Nu har mare vpplywlngar 
fabrikerna dåri, att man nu på me- det emellertid kommit något nytt. Det 
kanisk väg får fram mjölet, under rör sig nämligen om nya fynd av som 
det man tidigare nått resultatet på • det tycks ganska sensationell art -Bn 
kemisk väg. Denna senare använda vetenskaplig expedition har under si- 
förefaller vara fördelaktigare, då ju na forsknlngståg i Arizona 1 en kllp 
mjölet bliver verkligt rent och så gott, pa av röd sandsten påträffat en av 
som fritt från olja . i människohand inhuggen 20 fot hög

A -B. Svenska Fiskmjölsfabrikerrå bild av en dinosaurus. Bergväggen 
startade med ett minimikapital av har nämligen någon gång i tidernas 
75.000 kr., och man har nu i en ny. morgon överdragits me! en tunn yta 
byggde fabriksbyggnad monterat en I av järn En mänsklig varelse har j 
press Kapaciteten än vid gång dys- huggit tvärs igenom detta lager In till > 
net om r:a 15.0*30 kg. mjöl pr dygn. den underliggande sandstenen och på :
Emellertid hinner man ej på långt så sätt lyckats (orroa en bild av dino- i 
när att utnyttja all den råvara, som saurus
står till förfogande, och det förefal- härvidlag kommit i dagen, har bjudit 
ler därför, som om vederbörande re- bästa tänkbara yta för figurens bibe- 
dan funderade på utvidgningar ; san- hållande genom tiderna Den är allde- 
nerligen bra 'marscherat efter två må- les ofärgad och praktiskt taget ofor- 
naders drift! störbar. !

Utom fiskmjölet kommer fabriken 
att släppa ut ett hönsfoder, och dess
utom får man som biprodukt en ut
märkt olja. som användes v1d härd- 
ning av stål. vid tvåltillverkning, och 
som kan användas t. o. m. vid marga
rinfabrikationen.

Alla alag av Bankaffärer.

GENERALAGENTEN

Axel R. Mellander
325 Logan A vt, Winnipeg. Man.

Den dél av sandstenen, som

Fyndet är märkligt. Inte därför, att 
konstverket i och for sig är av sär- i 
skilt skön art. utan därför, att man ! 
härigenom skulle ha svart på vitt på 
att mänskliga varelser befolkat en 
fläck pÄ jordytan betydligt tidigare 
än både vetenskapen och filosofien 
någonsin drömt om. Filosofien torde 
dock kanske inte^bli så svår att över
tyga. medan däremot vetenskapsmän 
nen äro dess mer skeptiska. En en
gelsk fackman har till och med fällt 
det något egendomligt formulerade 
yttrandet, att teckningen visst inte 
föreställer någon dinosaur helt en- , 
kelt därför, att vetenskapens repre 
sentanter veta. att dylika djur levde 
12 miljoner år före människan.

Nu hör det emellertid till saken, att 
man på 100 eng. mils avstånd från 
inhuggningen i gandstensklippan fun- i 
nit otvetydiga spår av en dinosaurus, 1 
nämligen fördjupningar efter en dy
lik bjässes imponerande stjärtspets. 
Att då en bild av en dinosaur hittas

Fabrikens tekniske ledare år dlr- 
Humbert Dahlgren, och dess kommer- 
sielle chef direktör Nils Clase.

Södra Sverige.
Arbetsmetoderna vid skinegruvorna 

moderniseras. dagarna återkom 
från England till Hälsingborg gruv
ingenjör C. W. Grave, Gunnarstorp, i 
sällskap med de tre gruvarbetare, 
som av Höganäsbolaget för en tid se
dan utsändes för vissa praktiska stu
dier berörande modern gruvdrift. Se
dan Skånegruvorna genom långvari
ga försök utrönt, att själva kolhugg
ningen och maskinerna kunde använ- 
dan I dera» Volfjötser. åleratod att på ; & en klippa, belägen så nära delta an 
ett praktiskt aätt lnhåmta bäeta kan- dra fynd. anaer arizonaexpedltlonen» 
nedom om I Skottland tillämpade ar-i ledare, mr Samuel Hubbard. vara syn- 
betametoder 1 övrigt. Under tre må- ! nerllgen graverande omständigheter 
nåder ha de tre gruvarbetarna fått , Och. tillägger han. de alternativ man 
deltaga 1 hela systemets tillämpning i har att välja på äro endast två. näm- 
därstädes och därigenom vunnit ön- ligen att människor verkligen funnits 
skad erfarenhet. De anse systemet redan på dinosaurus’ tid. eller också 
med säkerhet böra kunna tillämpas ‘ att dylika djur verkligen ännu levat 
även l Skånes kolgruvor, om ock nå- kvar. då däggdjurens epok började 
got modifierat efter här rådande for. I Skulle d»t sista nu visa sig vara fal- 

lngenjör Grave. aom un- ; let. vilket åtminstone förefaller tro- 
der fvra veckor studerat ayklemets licarr, är ju upptäckten Inte mindre 
tillämpning såväl 1 Skottland som i märklig för det, får man hoppas. 
England, har kommit till samma re
sultat. Bergmästaren i södra distrik
tet A. F. Hedlund har efter på plat
sen tagen kännedom om förhållande- j 
na uttalat, att han for sin del finner j 
svstemet utmärkt och icke medföran-1 
de större risk för arbetarna än det “Imperialisterna" skola drivas bort j

från orienten. Olika metoder må
ste användas på olika håll. j

PATENTER
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hållanden

Stalin avslöjar Sovjets planer 
i Orienten.

nu tillämpade.
Skånes älste man har nu avlidit.

På sin tid meddelade vi. att förr»1 
lantbrukaren Jon Persson i Björnhå
lan, GlimÅkra socken. Skåne, fyllt löO ' 
år. Enligt nu hitlända sverigetidnin- 
gar har han avlidit. Han var född i 
Boalt den 25 november 1824. Vid 18 nerllgen välunderrättade korrespon- 
års ålder kom han i tjänst i Eskils- dent:
torp. 23 år gammal ingick han äk- Stalin har nu framlagt programmet j 
tenskap med Elna Svensdotter från f$r utdrivandet av "imperialisterna" i 
Akarp och inköpte samtidigt ett från. orienten i ett tal. som han hål-' 
torp i Björnbetan, vilket makarna in
nehade ända till 1908 eller 1 mer än 
50 år Det blev då överlämnat till 
dottersonen Anton Olsson, medan ma
karna flyttade till undantagsstugan.
Hustrun avled för flera år sedan. På nationaliteter, och att de kunna upp- 
sin tid deltog Persson I kommunala delas 1 två grupper. Den ena gruppen 
och andra allmänna angelägenheter, omfattar studenterna från Sovjet- 
Han var en av stiftarna av Gllmåkra rygRiands östra område, den andra 
sparbank och tillhörde dess styrelse gtudenterna från bl. a. Indien, Ma 
I 20 år Jon Persson efterlämnade 
sex barn. sonen Per år sågverksägare 
I Småland och två söner äro lant
brukare, Nils i Hasslaröd och Sven 1 *tode universitetet med ena foten 
Knappstorp. En dotter år gift med Sovjetryssland och med den andra I 
hemmansägare Sven Larsson I Gam- kolonierna och de ovannämnda lån- 
larp. medan två döttrar varit bosat- derna 
ta hos och vårdat sin fader 1 hem- (er £ro olikartade, sade han. Sovjet- 
met. Persson var trots sin höga ål
der vid en anmärkningsvärt god och 
själslig vlgör Det var först under 
de senare månaderna som syn- och 
hörselförmågan började förminskas*

KING GEORGE 
HOTEL

Från Riga meddelades i dagarna 
till Deutsche Allgemeine Zeitung från 
tidningens dåvarande, vanligen -syn-

KING & ALEXANDER 
per dag eller verka.

BXSTA BETJÄNING
ALLT MODXRNJlit. 1 universitetet för de orientaliska

nationaliteterna. Rörande universite
tets politiska», uppgifter fastslog han, 
att studenterna representera femtio

Pris: $1.00 och $1.50 per
dag.I

SCANDIA AND ABINGD0N 
HOTELS

Ablngdon Squara, 8th Ave., Near 12th 
Street New Verk.

Bäeta hotell för den resande skan- 
dlnavleka publiken, 
anordningar far 2: dra och 3:dje kla»- 
•ene passagerare.
REKOMMENDERAS AV LEDANDE 

ANGBÄTSBOLAG. 
Paaaagerare mötaa pä järnvägssta

tionen 1 New York rid ankomsten.

rocko, Kina och Japan samt de euro- 
peiska staternas kolonier. Därmed

Alla modärna

De båda gruppernas uppgif-

Htudentema hava till uppgift att kon
solidera kommunismen t- hemlandet. 
De revolutionära uppgifterna i Indien 
måste bestå I åstadkommandet av en 
•förbrödring mellan arbetarna och den wEn 101-åring. Här om dagen fyllde ... .

Brita Andreasdotter I Infödda bourgeoisien. En tid framåtänkan Anna
Spångalyckan av Sandviks försam- måste man arbeta med nationella mål j 
ling 101 år. omtalar en hallandstid för ögonen samt lyfta imperialisterna 
ning. Få äro de. som det förunnats och den mera förmögna delen av I 
att uppleva denna ålder, men ännu bourgeoisien ur sadeln. Endast en dy- I 
färre åro de. som i likhet med mor ,Jk allians ekulle möjliggöra kommu- ' 
Anna Britta knnna uppnl de™™™» nlsmens seger Emellertid måste kom- 
med så väl bibehållen andlig och, . A „ . .
kroppslig viger Minnet sviker hen-| mnnlsterns. när de begagna alg av 
ne visserligen I åtskilligt, men 1 stäl-! den nationella bonrgeolsien. se till. 
let är synen och hörseln så mycket j att de kommunistiska grupperna Icke 
bättre, att hon låser grövre stil t. o. | upplösa sig. och att de. sedan ixnpe- j 
m. utan glasögon. Hon Inflyttade till • rialismen slagits till marken, måste i 
Sandvik den 14 sietlldne mars jämte övertaga kontrollen samt förhjälpa 
dotter och mig. och hon berättar, att, mrei,en till fullkomlig seger for den 
hon förot under hela sitt långa liv 
varit boende 1 FYarkebo 1 Kalva för
samling 1 Västergötland, undantagan
des tre år. då hon hade tjänat i en ■ 1 ■ ■ .
grannsocken. Löc och arbetspresta- der måste de nationella rörelsernas 
tioner voro då helt annorlunda mot särdrag studeras och utnyttjas I 
nu. Mor Anna Britta hade hela 10 Marocko finnes Intet proletariat. Där- 
kr. 1 årslön jämte en del småpersed- för miste de kommunistiska agenter- 
lar. och arbetsdagen räckte från kl. na <jår ansluta sig till den nationella 
4 f m. till 1» och 11 på kvällen K5 hoevgsoUlen under parollen: "En en- 
gon skolundervisning Iwatod.. henne het,|g n,(|onell from •• gedln dettl
ttrde hon°.lg UlL innantill. <£-b I kon. »**t och imperialismen förintat», 
flrmatlonsskolan Inhämtade hon kri- ] »kull* kommunisterna samlas och or 
stendomens huvudstycken. Detta var ganiseras 1 partier, 
allt. I hennes ungdomstid berättade | 1 Japan, slutade talaren, hade kom-
hon vidare, fanns ej tillfälle till nö- munigterna av allt att döma begått 
ten och förströelser som i våra dagar j gtort fel. emedan de dår Icke räk- 
Månniskorna arbetade med glättigt, Bat mefj nknande faktorer och därför 
sinne och hoppfull förtröstan nnder om åatadkomman-
de se, arbetsdagarna, och pt sonds- ^ ^ ^ , „„„ ,„Bd

Dit L ILLIAN A CHASE
Graduerad från Toronto 

universitet.
Bpecialiet I bamejukdomar.

Invärtes medicin—sockersjuka 
Inbegripet.

302 Westman Chambera, Regina,
Baak.

Tel.: 8067 Mottagningatld: 
1£—12 f. m.

kommunistiska revolutionen. I Egyp
ten och Kina år en annan takaik nöd
vändig. I vart och ett av dessa län-

Världen* största teleskop.

I Fyreobservatorlet 1 Seattle. Ore
gon. Installera» nu ett teleskop, som 
till och med överträffar det 1 Mt. Wll- 
sonobservatoriet befintliga, som hit
tills varit världens största, och som 
gjort 320.000,000 stjärnor synliga. 
Med tillhjälp av den stora Fyretele- 
•kopsspegeln med 120 tums diameter 
anaer man, att åtminstone 400 miljo
ner stjärnor av tjugonde storlekagra- 
den »kol» kunna Iakttagas En ofant
lig dom med 100 fots diameter och 
ISO fots höjd skall Inrymma det tun- ** 
ga maskineri, som krtves för att för
sätta det stora teleskopets tung* re
flektor och refraktorer 1 rörelse. Ve
tenskaps månn 
ning det stora instrumentets fullbor- 
dan för att genom det tå etndera

MDI*eorti!l”aMr^déaJål^adladstii Universitetet» uppgift bestode 1 ge- 

gar den Unga vigen till »ockenkTT- nomförandet av det revohitioiÄm
programmet enligt dettas riktlinjer.kan.

Farmarenas $28,000,000 kooperativa 
U. 8. för marknads fö-77 tror folkModem galenskap. a rrakta med sgän-

å galna.
— Hur si?
— Jo, jag träffade här 

bekant från landet.

organisation 
rande ar spannmål, eom bildades för 
ett år sedan och då övertog S stora 
spannmåls bolag, befinner alg I finan
siella svårigheter

farit lUl sta
den och gått på bio 16r att se Uret
på landet!

Mar» och andra plaaefSr. aom 1
mar och 1 höst befinna sig I gynnsam
ma positioner.

MM*

Något om föregående
nordpolsexpeditioner.

dea 18 april Ifftf nådde fram till må-Des Amu*3sk »ka r ordpolyrxp^t- 

•fcaU
han hrr ka* ej? i DHta akreva.
criiitAn-raZ*- gjrti—I I* Under tidm hade rmellertid flera 

andra expeditioe*r aökt tränga fram 
kr IP” rK>f'wc- •:*-ire* 

• v .t Frans
Jceef* lacd
män. Gagnl. företes därur der en sLad- 
reaa mot polen, och lyckade* han 4år- 

| vid traaca fram till 68 gr. 34 roin_ nå- 
rlkaeeke upptäcktsresan- ; aoo mil längre än Nanaeu nått.

■iry *iår ju »om d<
•ppOriuireo av nordpolse Mec D<.r,e b-^ljor 1 rörelse, blev det. när 
långt för* Peary» förmenta framiräc- FY*d*rick Cook. er av Pearre ledaa- 
sar.?> hll polen. v|ik^n händelse a*d*- VAT* ;* der.r,#-» f.-rsta föra» k att nå 
rum år 15er<$„ ha saliga expedltkmsr x,;^n år l^^ o v er Gröelacd kom till 
•tro*!*?» fr-r alt övef jgblarlseo soka Köpenhamn från en »lådfard över la- 
elg fram till polrtr åv rr fta >u icku ha.»» och berättade. atf han -umma- 
uppfåcktereaandeea »ant eå vål 
tade, och de mår ga berättelserna om

innan Aaascdaen kt-rnmit tillbaka -
B v aret kommer ju Amundset. förr 

eller •enar* au ge 1 alla händelser 
torde fl ygt ek siken» utveckling borga 
f'?r att def blir lufilede*. »om polen | 
komm*-r att ytteritgar»- utforska*

En av bana nårmaale

ntj|h rer förut med två eskimåer hade nått 
polen. Köpenhamn gav polarfortka- 

dera» fleråriga viwtelaer 1 polarreglo- rt. r.F0 hjärtlig hyllning aiaqm nord- 
»err a. Utan förbindelse mel chriitaa noier # upptäckare EmellefjM åter- 
tlönen, ha rivit ime klara ff-restålt- Tand* Peary etrax efter #1h budskapet 
Ringar om den kamp. de kampat mot 
den övermäktiga arktiska naturen.

R*-dan 1567 gjorde eng«l»mano*-n 
Devis en fard lang* Gror land» väst- 
kust orb trängde dår>ld fram till den 
TS e breddgraden 20 år senare för 
»rikte hane landsman Hudson att »eg- 
la läng» Grönland* ostkuwt. varvid har. 
nådde samma breddgrad, dår han blev 
stopped av Isen. Han fortsatte vida
re ■vferut och vtdar«* norrut och kom 
»lotllien till den 80 «* breddgraden 
Det var hoppet om att finna en korta
re sjöväg till de rika kolonierna i ös
tern. »om tar drivfjädern till desaa 
forsla försök att genomtränga polar 
Isen Ar 1818 lyckades det den engel
ske geografen John Barrow att vär
ka Intresse för polarforskningen Han 
fick det engelska parlamentet att 
uppställa er. premie på 28,800 pund 
för exp^ltloc genom Nordvästpas
sagen »amt 5,000 pund i pris till den.
»om föret nådde fram till den 69:de 
breddgraden Då började mån såda
na som John Franklin. John Ross och 
amiral William Parry aln berömda 
resor Ar 1827 gjorde Parry — efter 
att tidigare ha deltagit i Rosa’ försök 
att finna nordvåatpaawagen — ett för
sök att nå nordpolen frän Spetsber
gen. Han kämpade alg fram till 82 
gr. 45 min., en prestation, som stod 
»Ig I 49 år

En ny riktning for nordpolsforak 
ningen började med J*-annetteexpedl- 
tlonen 1879. Denna riktning fortsat 
te med Nansens Framexpedition 1893 
—1898 och senare av Amundsens 
Maudexpeditlon. Deasa ha dragit för
del av fartygen* drift I ieen norrut, 
och dessa expeditioner år det också, 
som givit det största veienskapllgt 
utbytet. I detta hänseende kan San
sens Fram-färd tillmätas den största 
betydelsen Frlthlof Nansens genia
liskt planlagda och utomordentligt 
genomförda expedition genomträngde 
sålunda 130 langdgrader ostvästilgt 
genom det okända polarhavet över 
Asiens nordkust, och färden gav ett 
lysande vetenskapligt resultat, först 
och främst för ooeanograflens vid
kommande, ett resultat, som Nar-sen 
själv I ett flertal digra arbeten bear
betat.

Nansen hade framlagt »in plan for 
det norska geografiska sällskapet år 
1890 och mötte» dlrxld av en icke rin
ga skepsis Det oaktat bidrog norska 
staten med 200.000 kr, och med stod 
av konung Oscar 11 och en del privat
män kunde Fram år 1893 den 24 juni 
läxaa ut från Oslo. Den 23 september 
1893 frön Fram fast 1 Isen västerut 
från de Ny Sibiriska oarna och drev 
därefter stadigt nordväst

förankrade Nansen och dåvaran

om Cooke bragd blivit känt över värl- 
'V < h han var den forste. som drog 
I tv1v*dsmll. att Cook verklicen va
rit vid polen Sedermera, då Cook 
framlade sina reseskildringar, var 
det många saker, som förvånade den 
geografieka världen För det f rsta 
an► ägs det omöjligt att kunna företa
ga så Sånga dagsresor, »om har sade 
eig ha gjort, och då icke heller hane 
geografiska rön syntes stämma över
ens med de faktiska forhållanden*, 
fick Cook finna sig 1. att man *å små 
ningoro fråntog honom äran för nord
polens upptäckt.

Roald Amundsens och Lincoln Ells- 
worths färd till nordpolen 1 aeroplan 
har. enligt ett telegram frår. Göte
borg den 2 juni. 1 Sverige återupp
väckt hoppet om att finna spår efter 
de tre svenska Ingenjörerna — Solo 
mon A. André. NUs .Strindberg och 
Knut Fraenkel — som för 28 år sedan 
voro de företa, som från Spetsberger. 
sökte nå nordpolen luftvägen. Men 
pä den tiden funno» varken aeroplan 
eller »tyrbara luftakepp. varför de an
vände en vanlig ballong. Två dagar 
efter avfärden hörde man från dem 
genom en brevduva. men »edan har 
man aldrig haft någon underrättelse 
nm deras öde. När helst en ny expe
dition avgår till de okända arktiska 
trakternathoppas deras släktingar 
och vännerTSverige. att man en dag 
skall finna något, som skall b-sa de- 
'ras öde» mysterium Som de voro 
energiska och välutrustade man. 
gjorde de säkerligen ansträngningar 
till det yttersta, Innan de gåvo upp 
hoppet, och om sanningen otn deras 
öde en gång blir känd, kanske värl
den får läsa en skildring, som är lika 
spännande som den om kapten Scott. 
vilken nådde sydpolen kort efter 
Amundsen, endast för att på vägen 
tillbaka omkomma med sina följesla-

Det var 1 Förenta Staterna, som An
dré först fick idén att segla genom 
lufter 1874 avlade han examen vid 
Tekniska högskolan 1 Stockholm, och 
sedan han I två år arbetat som meka
nisk ingenjör, beslöt han att besöka 
den stora hundraårsutställningen i 
Philadelphia Där arbetade han som 
vaktmästare i den svenska pa/Hjon- 
gen for att få fritt tillträde »ill hela 
utställningen varje dag. Hans dag
bok visar, att han vanligen betalade 
från 5 till 10 cents om dagen f >r v.id- 
dag. Denna diet samt för mycket is
vatten och ett solstygn höllo på att 
ruinera hans hälsa. Han hade mel- 
lertld i Amerika blivit bekant med 
en amerikansk ballongman vid nann 
Wlse. och av denne fick han sig de 
första praktiska lektionerna I avia- 

Det kostade $75 att gå upp 1

1 H»n 14

de löjtnant (nu major) Hjalmar Jo- 
hansson Fram på 84 e breddgraden 
och började sin framstöt mot polen. 
Det blev en-färd full av övernaturliga 
ansträngningar, en oviss kamp mot 
den obevekliga polarnaturen, och en
dast en Järnfast vilja hos de två män
nen gjorde, att de icke dukade under.

1 *ina skildringar av denna färd. 
Nansen i "Framöver Nordhavet’’ och 
Johanasan I “Selvgriden på Sf. gr 14 
ge dessa djärva mäti^hemska skildrin
gar av de fasor degade att kämpa 
Igenom Efter en äventyrlig färd nåd 
de de slutligen Fram Josefs land. där 
de måste övervintra I en koja, byggd 
av sten och drlvtlmmer. och dir de
ras enda föda bestod av vad de kun- 
de skaffa- »Ig under björn och val- 
roasjakterna På våren 1896 träffade 
de så sammar. med amerikanaren 
Jacksons expedition och följde med 
denna till Vardö. dit de anlände I au
gusti samme år. Kort därefter inkom 
också Fram till Tromsö. Besättningen 

* å fartyget hade for länge »edan upp
givit hoppet om att få ee de båda for
skarna t livet, och stor blev därför 
överraskningen, då de ftago underrät
telsen. att dessa redan förut anlänt 
till fosterlandet.

Fram-fården framkallade en »tor 
hänförelse över hela världen, och följ
den blev »edan en formlig kapplöp
ning till nordpolen. Man gick till vä
ga med större eller mindre grundlighet 

1 förberedelserna 
uppgift mest grundligt och närdes av 
den faeta föresatsen-att r.å polen, var 
amerikanaren Peary. Han gjorde sig 
genom årslånga uppehåll i de arkti
ska regionerna väl förtrogen med de 
klimatiska förhållandena, och han 
förstod också att begagna sig av de 
Infödda eskimåernas transportmedel. 
Som medhjälpare under sin strapats
rika färd hade han bl a. en neger, 
och så märkvärdigt det ån kan höras, 
då “The stars and stripee-* planterade» 
vtd nordpolen, var också en negar 
närvarande (Denna historia förefal
ler dock nu ganska apokryfiek efter 
vad Amundsen haft att.<gpeddel*)

Mar. kan få en god föreställning om 
Peerye energi och målmedvetenhet, 
då man betänker, att han gjorde sin 
förata framstöt mot polen 1891. varef
ter han år efter år fortsatte, tills han

i lon
ballong p! ilen tiil-n. men Anilré lyc- 
kadea aldrig samla mer än $50.

till Sverige 
fortsatte han att intressera »Ig for 
avlallon. och 1S82— s.1 deltog han 
även i en expedition till Spetsbergen, 
x arunder han fick idän att flyga till 
nordpolen 
chef för patentverket och blev dä I 
stård alt skaffa stg en egen ballong. 
“Svea." I denna nädde han en höjd 
av 14,000 fot och gjorde därunder 
många viktiga observationer, bl a 
rörande möjligheten att göra kartor 

Han förutsäg

Efter sin återkomst

Tio år senare var han

frän lutt fotografier 
mycket av det lufttjänstarbete. som 
30 år senare utfördea under världs
kriget.

André led nnder en färd med 
“Svea” skeppsbrott på Finlands kust. 

1895 meddelade han. att han ut-arbetat en plan för att flyga Ul^noMj 

polen I en annan ballong
■B avreste han från Goteborg 

nnder stort jubel till Spetsbergen 
men måste [å grund av olämplig vä
derlek återvända Men följande år 
rest.' han åter till Spetsbergen, och 
med sina två följeslagare gick han 
den 11 Juli kl 2:30 e m. till vaders 
Hans ballong "örnen” hade befunrits 
läcka, och dragllnoma. med vilka han 
hoppats kunna styra, brustn strax ef 
ter starten, men en brevduva förde 
tillbaka meddelandet, att han i två 
dagar utan missöde befunnit sig t luf
ten Vad rom sedan hände expedi
tionen. vet Ingen.

Andrés ballongexpedition steg upp 
från Spetsbergen den 11 Juli 1897. och 
sedan dess har den varit försvunnen. 
Vid den Isländska kusten fann man en 
tid efter starten en boj med följande 
meddelande från ballongfararna, da
terat startdagen 10:55 e. ro : “VI svä
va på en höjd av 600 m 
André Fraenkel. Strindberg.” Ombord 
på valfångaren "Alken" sköt man den 
20 Juli samma år en brevduva. som 
bar en biljett, p* vilken stod skrivet: 
13 Juli kl 12:30 e. m 82 gr. 2 nordlig 
bredd. 150 gr 6 ostlig God fart mot 
ost 10 gr syd. Allt vål ombord Det
ta år min tredje durpoet 
Detta år det sista llrstecknet från ex
peditioner, 
sändes till polarhavet för att soka et 
ter de forsvunna, men utan resultat

Att André skulle misslyckas, förut 
sågo redan vid starten många, »oro 
voro in försatta I den dåtida primitiva 
luftseglingskoneten Fastän flygtek
niken nu står så högt. att skickliga 
flygare redan flugll hel» jorden rut'. 
finns det nog sakkunniga, som anse. 
alt Amundsen skall ha god tur. om 
han skall Iveka» Andra däremot se 
mera optimistiskt på hana företag och 
mena. att flygningen till polen bör gå 
eom en dans

Andrés och hans medhjälpares sorg
liga öde avskräckte Ingalunda polar- 
forskarne att med ballong kunna aå

Följande
sommar

Den som tog sin

Allt vål

André."

Flera hjälpeipedttioner

En Läkare med Mångårig 
Erfarenhet Säger
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polen. Amerikanaren Wellman. som 
åren 1894 och 1898 gjort 2 misslycka 
de försök att kom 
tillhjälp av handar och slädar, tog 
npp Andrés plan pä nytt. I det hac 
gjorde två försök, nämligen 11*7 och 
1909. denna gäng med styrbar bal-

till polen medd«* k
4e Uso>e» n» S

SVENSKA CANADA-TID- 
NINGENS UPPLYSNINGS-

BYRA
giver GRATIS upplysningar om för
hållandena för farmarbetare, hant
verk»- och Industriarbetare, arbets
förtjänster. lediga plateer, plataer 
•om önekaa, land till ealu, priser 
på land, fritt homeeteadlend etc.

Förfrågningar från Sverige och 
Förenta Staterna baevaraa av

Svenska Canada-Tidnin- 
gens Upplysningsbyrå

326 Logan Ave» Winnipeg, Man.
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Tie teser fer de krirtnas 
sociala syn.

Förberedelserna för -Ekumeniska 
mötet" i Stockholm klara.

Svenska delegationen i alImånkyrk
liga världskongressen. "Ekumeniska 
niotet.'"
19—34 augusti 1 år. bar nu haft sam 
mantrade under ärkebiskopens ordfö
randeskap och beslutat, om de yttre 
anordningarna vid kongresaen och om 
delegationens eren Insats I det bli
vande arbetet i sammanhang med 
kongressen

Såsom tidigare meddelats, år dele
gationen sammansatt av representan
ter både för svenska kyrkan, lekmån 
såväl »om prä»Tt>r. och de större fri
kyrkliga samfunden i landet Inom sig 
har denna delegation utsett en nåmnd 
som under ordförandeskap av biskop 
Einar Riliing har haf: att forbereda 
behandlingen ar en bland kongre* 
sens största och viktiga 
ramligå-n kyrkans ställning 
dustriella och ekonomiska problemen 
ur social synpunkt.

Nämnder:, vari skilda sociala och 
politiska åskådningar varit represen
terade. har avslutat sitt arbett- och 
överlämnat resultatet därav till dele
gationen. Två mera utförliga prome
morior. den *-na utarbetad av biskop 
Billing och den andra av dr Natanael 
Beskow, giva uttryck åt en i grundt-n 
väsentligen överensstämmande upp
fattning. ehuru på-ett för de båda för
fattarna karaktäristiskt sätt olika ny
anserad i df-ras framställningar

Därjämte har nämnden i tio korta 
teser sammanfattat, vad eom ur en 
gemensam kristen synpunkt i några 
väsentliga avseenden kunde sägas om 
den förelagda frågan av personer, som 
eljest i ekonomiska och politiska frå
gor äro av olika meningar. Slutligen 
har nämnden föreslagit på biskop Bil- 
lings initiativ, att kongressen skulle 
taga i övervigande upprättandet av 
ett Internationellt forskningsinstitut 
för ett vetenskapligt bearbetande av 
de sociala problemen genom samar
bete mellan representanter for etiska, 
nationalekonomiska och sociologiska 
synpunkter.

Delegationen har nu vid sitt sena
ste sammanträde beslutat att. utan

hålles i Stockholm den

X
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HäGIC

BåKING
POWDER

>lagir Bakpulver är 
aUtid tillförlitligt vid 
bakning av “rakes" 
och småbröd. Det 
innehåller intet alun 
eller orenligheter av 
något slag. Var sä
ker att alltid få fatt 
på det rätta.

Det blev t-mnllertid endast fursok. 
oeh han fick vända om. sedan hat. 
fnsett det omöjliga i att realisera pla
nen. Den tyske meteorologen Herge- 
•sell och greve Ztrppelin diskuterade 
redan år 19ö9 frågan om en veten
skaplig undersökning av polarområ- WKM
det från ett styrbart luftskepp Världs- i eget yttrande, låta nämndens förslag 
kriget kom emellertid emellan oeh ! °eh utredningar överlämnas till den 
satte stopp för dessa planer internationella kommission, som skall 

förbereda framställningarna till kon
gressen, och som sålunda har att be
handla de svenska förslagen såsom 
ert matå-rlal 
denna kommission utsågs biskop Bil
ling med dr J. Lindskog som T- 
tare.

Närmast som ett kuriosum kunna 
nämnas de fantastiska planer, som 
på sin tid framkommo. och som ginge 
ut på att nå polen med en undervat
tensbåt eller Jätteisbrytare 
försök med undervattensbåt kom al
drig till stånd, men den ryske amira
len Makaroff gjorde däremot ansträng
ningar att med den starka isbrytaren 
"Jarmak" forcera polarisen, vilken 
emellertid visade sig ångaren över
mäktig.

Från de sista åren kan slutligen er
inras Amundsens försök år 1923 att 
flyga till polen från Wainwright samt 
kanadensaren Algarssons planer att 
med luftskepp uppnå den efterträdda 
punkten på vårt klot och tysken 
Brauns senaste idé att med en zep- 
pelinare draga ut mot samma mål, en 
idé, som Nansen säges understödja.

Till svensk ledamot i
Något

I fråga om de historiska läroböc
kerna har förberedande utredning 
föranstaltats. Den tillsatta nämnden, 
bestående av professor O. Norden
skiöld. Göteborg, dr Verner Söder
berg och lektor W. Carlgren, framla^, 
de en huvudsakligen av den sistnämn
de utarbetad historik över vad som 
på skilda håll gjorts för att rensa 
skolans hlstorieundervlsning från så
dant, som vållat hat och falska före
ställningar om grannfolk 
framlade nämnden förslag till ekume
niska mötet om ytterligare åtgärder. 
Även denna utredning heslöt delega
tionen att vidare befordra till Inter 
nationella bestyrelsen. som den 10 
augusti tillsätter slutliga kommissio
ner för de olika spörsmålen.

Den svenska delegationen har föl
jande sammansättning: representan
ter för statskyrkan: ärkebiskop Na

tthan Söderblom, medlem av interna
tionella kommittén, biskoparna Hj. 
Danell. J. A. Fklund. Ludv. Lindberg

Därjämte

Sveriges ledande bolag.
Ehtiru det världsomfattande Sven 

ska Tändslcksbolaget med dess 180 
milj. kr. numera har ett större aktie
kapital än Grängesbet gsbolaget med 
dess 119 milj. kr. förblir det sist
nämnda dock landets stora ledande
affärsbolag och står i denna egenskap | och Ed v. Rodhe. universitetskansler 
alltiämnt i allmänintressets förgrund. | C. Swartz. dr Karl Fries, redaktör

Fur "övrigt har ju tändsticksbolaget j Erik B. Rinman. prof Otto Norden- 
sitt huvudkapital och sin huvudaffär skiöld. rektor .Manfred Björkqvist. dr 
i utlandet Intet äv Sveriges storbo- J Natanael Beskow, pastor Harald Hal
lag har träffats så hårt av krigets och | lén och kyrkoherde Jonas Lindskog 
efterkrisens verkningar som Gränges- j Suppleanter

Det tyska stålsyn-} (för ärkebiskopen t. pastor Otto Cen- 
terwall,

re. drabbades lika svårt av krigsblo- j herde Sam Stadener. justltierftdet X 
kader; som av det franska Ruhrbesla- } Borgström, fröken Elsa Brändström.

Men med Londonöverenskom- i dr Verner Söderberg, dr Otto Holm- 
melsen i fjol våras Inträdde en snabb j dahl. pastor Nils Dahlberg, pastor 
förändring i hela läget. Den ökning i Bengt Jonzon, kyrkoherde Sam Thv- 
malmexporter, som dateras från för- sell riksdagsman Viktor öhman och 
sommaren 1924. har fortsatt i stegrad kontraktsprosten Otto Bolling. 
skala Tillväxten i denna export sy- För Svenska missionsförbundet: 
nes därav, att procenten av utförseln riksdagsman Sven Bengtsson. Norup, 
under årets tre första månader av och missionsföreståndare J Nyrén 
1913 års utförsel var resp. 131,148 o. med dr K. H Laman och missions- 
169 mot 52.42 och 82 motsvarande må sekreterare J. Lundahl som supple- 
nad 1924.

Trafik A. B. Grängesberg—Oxelö
sunds inkomster härröra mestadels 
från utdelningar från dotterbolag, var
av Loussavaara—Kirunavaara"är det 
förnämsta. I andra rummet som malm
bolag kommer Gellivare och Gränges
berg .vilket sistnämnda såsom det äl- 
sta rivit hela komplexet dess namn 
Ursprungligen var Grängesberg ett 
rent trafikbolag med syfte att frakta 
mellansvensk järnmalm till ttstersj<>- 
hamn
lyra dySkajä 
ett utmyMHOl
fikföretag till lands spela numera en 
underordnad roll I den omfångsrika 
koncernen 1 förhållande till sjötrafi
ken. som 1 början av detta år ombe
sörjdes av en flotta om 158.M>0 ton.
Den viktigaste ändringen i balansen 
har uppstått dirigenom. att ej min
dre är 24 miljoner kr. avskrivits på 
tonnaget, som sålunda nedbrakts till 
200 kronor pr ton. vilket för dylika 
dyra fartyg lår understiga nuvarande 
låga byggnadskostnad 
det bokförda virdet å aktierna i U> 
ussavaara—Kirunavaara med precis 
samma 24 milj. kr., varigenom detta 
stiger till 80 milj. kr. Detta oaktat 
kan stvrelaen meddela aktieägarna, 
att detta höjda bokvårde högst rk-. M . - „ .
sentligt understiger det verkliga vår-: öve*j®jye™jl
det Omslutningen, vilken 1921 ut--i , Sj^rilStlnren och alla
gjorde över 270 milj kr. hade för i försök 1 den riktningen, och alla
»24 upptiltt nåre 310 milj kr Till- JM*™*»” .ny
rå.-rar orb skulder balanserade 1924 de Ml till rlstkustfabrikeraas .Ut
med 159 milj 261 tusen kr Fordring-! rtngen gäller det emeI-
anis hos banker m Q. bade under ru lertid en annan sak Visserligen rlll 
kenskapsäret ökats frän 12 till 291 “» gira jordbruket nägra
milj kr. samtidigt som de främman I kr de forborgadeskatter. som finnas 
de »knlderna minskats med over 7 .1 havet, men 1 stället för att göda äk- 
milj. kr Vilket betyder en förban-: ™rn» rlll man nu goda kreaturem 
ring. som överstiger 24 milj. kr. Det- Sren.ka fiskmjölsfabrikernas produkt 
ta år siffror, .om tala för »'« själva. ^ är nämligen ett utmärkt fodermedel.

For I är räknar man med en skepp- j 1 dagarna har rleserllgeu anmärkning 
ning av ända till 7 milj tno. v.rige-! gjort» mot att använda fl.karfall vid 
nom de alltför .tor. lagren »kulte ar- j utfodring »v kreatur ty man pästär. 
sevärt minskas och bankskulden med •'< hottet oeh till oeh med äggen bl- 
dem Därest den allmänna för hårt-1 hringa» en obehaglig bl.mak ar fl*, 
ringen t Tyskland kommer att fortg* Men då .fall ihägkommaa. att I de 
1 samma tempo tom hlttm.. bör Grin ! '»»- »om föranlwt dessa anmärknln- 
geebergsbolaget få av*ttnlng rör .11 gar. har man Mvänl flAe I nu .kul- 
den malm. det I år kan bryta. Om nå £ 9==” «*« jUl«f»r;nforädlad torm.

de j T. o. m. det fiskmjöl, som utbjudea 
från de noraka fabrikerna, år mindre 
lämpligt till kreatursfoder, enår det

biskop Einar Billing
bergskont erm i

För Svenska baptistmissionen: re
daktör J. Byström med rektor Benan- 
der som suppleant.

För metodistkyrkan: dr J. Julén. 
överås.

Det svenska sekretariatet för eku
meniska mötet kommer liksom byrån 
för "Life and work" att under tiden 
från den 6 juni till den 31 augusti att 
inrymmas i Musikaliska akademien i 
Stockholm.

Ännu i dag är det Intressent 1 
mvägsbolag, av vilka 
Oxelösund. Dessa tra- Havets miljontillgångar till

varatagas.
Svenska fiekmjölfabrikerna. Ellos, 

lämna lantbruket ett gott handtag.

Sedan vål vid pass ett år har man 
då och då fått höra talas om att nå
got nytt var i görningen någonstädes 
ute 1 norra skärgården 
blev ganska snart preciserad. Det var 
Ellöe det gillde. och man var 1 färd 
med att anlägga en flskmjölsfabrik. 
Allmänheten kunde möjligen hava 
anledning tro, att det nu åter Igen 
var frågan om någon ny fabrik för 
framställandet av gödningsämne från 

Väst- 
tiden gjort

Nå platsen
stället ökaa 1

got båttre priser kunnat betingas 
nyare kontrakten, vet man ej. men i 
betraktande av att malmpriserna Ln. 
i jämförelse med 1913 ligga långt un- -----
der den allmänna prisnivån, vore ju P9rt nnder detta år Inbringa landet 
en måttlig prisökning på en tor den pmda till 120 milj. kr., bleve det

rtfurTsysDerltgm välkommen hjälp tm att 
utjämna det annars stora importöver-

här tetet

tyska storindustrien nödvändig
vål befogad, anmärker affärsvärl

den. »allé. som man satar bland de skottet, så mycket 
Invigda. Grängesbergs järnmalm ex- * bortgår för importerad råvara.
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